IOSEPHUS MARIA D'OLIVEIRA VALLE

VITAE COMPENDIUM PATRIS IOSEPHI AZEVEDO

quod edidit

ANDREAS SAMPERS

Introductio

Aliquoties iam in hoc *Spicilegio* mentio facta est P.is Iosephi Antonii Azevedo (1), qui tertius — post Franciscum Xav. de Menezes (2) et Iosephum d'Oliveira Valle (3) — Congregationi nomen dedit (4) brevi tempore per quod Redemptoristae saec. XIX Olisipone laboraverunt (5), die 15 oct. 1831.

Conservatur in archivo nostro generali succincta eius biographia a P.e Valle an. 1851 conscripta, quam vulgatione in nostris foliis dignam iudicamus (6). Et hoc non solum ut memoria huius confratris viva maneat, sed etiam quia P. Valle, pro sollertia ac diligentia sua in scribendis relationibus historicis de rebus ad Congregationem attinentibus adhibita (7), varia facta et eventus cum accurata diei appositione in biographia intexit, quae pro historia magis generali Instituti nostri momentum suum habent, non tantum ad cognoscendum vitae cursum et personam P.is Azevedo.

De veritate narrationis certi esse possumus eo quod scripta est a P.e Valle, quem cognoscimus fidum historiographum; qui insuper quasi constans vitae

(1) Vide *Spic. hist.* 4 (1956) 48 n. 21 ubi notitias biogr. dedimus; *Spic. hist.* 12 (1964) 360 ss., *Spic. hist.* 13 (1965) 279 ss.

(2) Notitiae biogr. in *Spic. hist.* 4 (1956) 47 n. 16 et 13 (1965) 273 n. 81.

(3) Notitiae biogr. in *Spic. hist.* 2 (1954) 89 n. 5, 4 (1956) 44 n. 5, 13 (1965) 251 n. 6.

(4) Simul cum Ios. Azevedo vestem Congregationis induit die 15 X 1830 Ioannes da Silva (notitiae biogr. in *Spic. hist.* 4 [1956] 48 n. 21) et vota nuncupavit die 15 X 1831. *Spic. hist.* 13 (1965) 279 n. 102 et 281 n. 107.

(5) Cfr Relationem de Redemptoristis in Lusitania, 1826-1833, auct. P.e Valle in *Spic. hist.* 13 (1965) 248 ss.

(6) AG XXIII S 17, inter documenta quae respiciunt collegium Congregationis in Montecchio (1843-1859; cfr *Spic. hist.* 4 [1956] 83).

(7) Iam prius dotes historiographicae P.is Valle cum laude praedicatae sunt; cfr *Spic. hist.* 13 (1965) 251.

comes fuit P.is Azevedo in Lusitania, in Belgio, in Modenensi Ducatu, uti saepius in textu et in nostris adnotationibus indicatur.

Huius biographiae conservantur in archivo generali duo exemplaria, ambo ab auctore P.e Valle m.p. scripta: originale, exaratum die 23 ian. 1851, et copia quae est fidelis transcriptio exemplaris originalis in Registro necrologiorum Congregatorum qui supremum diem obierunt in collegio de Montecchio (8). Hoc Reg'strum tamen non amplius exstat. Necrologium P.is Azevedo e Registro evulsum est, uti signis evidentibus ad oram sinistram patet (9).

Conservatur etiam in archivo brevior synopsis biographiae P.is Azevedo, a P.e Valle scripta (10), uti supponimus postea quando ann. 1866-67 in domo generalicia degebat (11).

Ad editionem nostram selegimus documentum originale; in synopsi, quae quoad scribendi modum biographiae originali est praeferenda, nonnullae indicationes sunt omissae quae pro historia generali CSSR momentum suum habent (12).

Descriptio documenti. - Est manuscriptum 36 pp., quibus nuper numeros currentes stilo plumbeo addidimus. Antepositum est folium vacuum, quo manus posterior archivi praefecti argumentum scripti notavit et signum sub quo conservatur apposuit; pp. 1-34 continent biographiae textum; pp. 35-36 sunt vacuae. Folia quae ante scriptiōnem non erant unita, postea ad oram sinistram filo nitide ac solide coniuncta sunt. Mensura libelli est 21.7 × 16 cm cum margine vacuo 5 cm a dextra in paginis imparibus et a sinistra in paginis paribus; in hoc margine variae additiones et correctiones a P.e Valle sunt positae.

(8) Hoc Registrum incoeptum est à P.e Valle qui titulum scripsit (*Registro delle necrologie...*) et a tergo tituli notavit: « Questo libro fu anche incominciato sotto il Rettorato del R. P. D. Giovanni Silva... Viene in 1° luogo registrata la necrologia del R. P. Giuseppe Azevedo, già estesa in quaderno volante sin dal principio del 1851. — 25 luglio 1854 — P. D. Giuseppe Maria Valle, Segretario e Cronista della Casa ».

(9) Uti nostra fert coniectura, biographia P.is Azevedo e Registro evulsa est post suppressionem domus in Montecchio an. 1859, quia unicum erat necrologium inscriptum. Unicus enim sodalis in collegio demortuus est P. Azevedo.

(10) Prius conservabatur in AG Pr.R XVII 43 cum documentis Prov. Romanae; nuper collocavimus synopsen cum biographia in AG XXIII S 17.

(11) Suppresso collegio de Finale, P. Valle die 1 VII 1866 Romam advenit; die 26 VIII 1867 profectus est ad Scifelli, postea domui in Frosinone adscripuit. *Cronaca della Casa generalizia* I 84 et 97; *Spic. hist.* 13 (1965) 251-252.

(12) Revera in biographia P.is Azevedo numerosi reperiuntur defectus linguae italicae tam quoad phrasim quam quoad orthographiam. Paucissimi huiusmodi errores in nota corrigemus et explicabimus, in genere imperfectiones minores tacite emendantes; dummodo textus intellegi possit, credimus quod expressiones et locutiones insuetae interpretatione non indigeant, ne adnotationum numerus nimis augeatur.

DOCUMENTUM

J. M. J.

Necrologio del R. P. Giuseppe Antonio Azevedo
della Congregazione del SS. Redentore
Morto a Montecchio di Reggio (1)
il giorno 26 Dicembre del 1850